
1 / 3
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14160026034603247327 en https://sede.ayuntamientodetias.es

Ayuntamiento de Tías
C/ Libertad 50
35572-Tías (Las Palmas)

Tlf: 928 833 619 · Fax: 928 833 549
info@ayuntamientodetias.es
sede.ayuntamientodetias.es

AYUNTAMIENTO DE TÍAS

  Ante la actual situación del COVID-19 y por precaución,  

Visto el apartado tercero del artículo 46 de la Ley Reguladora de Bases de Régimen Local, ley 
7/1985 de 2 de abril, y apreciada por esta Alcaldía la concurrencia del presupuesto 
contemplado en dicho precepto.

En virtud de las atribuciones que me confiere el artículo 21.1.c) de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril y artículos 41.4) y 134.3 del RD 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba 
el Reglamento de Organización y Funcionamiento de las Entidades Locales, ROF, por la 
presente 

RESUELVO:

- Primero.- Convocar al PLENO con objeto de celebrar SESIÓN ORDINARIA que tendrá 
lugar de forma electrónica y telemática mediante videoconferencia a través de la aplicación 
zoom (ID de reunión: 962 7637 4603), el día 15 de febrero de 2022, a las 18:00 horas, 
siendo la razón de urgencia de la inclusión en el Orden del Día del Punto 9º (asunto que no ha 
sido previamente informado por la respectiva Comisión Informativa): Que se vence el plazo 
para su aprobación, con el siguiente: 

ORDEN DEL DÍA

Parte decisoria:

1. Aprobación de las actas de las sesiones anteriores: Acta Pleno de fecha 10-11-2021, 
número de orden 12/2021 (sesión extraordinaria de carácter urgente). Acta Pleno de 
fecha 22-11-2021, número de orden 13/2021 (sesión ordinaria). Acta Pleno de fecha 
28-12-2021, número de orden 14/2021 (sesión extraordinaria). Acta Pleno de fecha 
30-12-2021, número de orden 15/2021 (sesión extraordinaria y urgente).

2. Número de expediente: 2021/00007963C. Reglamento Orgánico del Ayuntamiento.

3. Número de expediente: 2021/00001577M. Expropiación de Espacio Libre Público PC-
27, y por el sistema local viario. 

4. Número de expediente: 2021/00011978F. Expropiación Forzosa Camino Los Lirios.

5. Número de expediente: 2021/00012029N. Expropiación Forzosa en el Camino Los 
Fajardos.

https://sede.ayuntamientodetias.es


2 / 3
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14160026034603247327 en https://sede.ayuntamientodetias.es

Ayuntamiento de Tías
C/ Libertad 50
35572-Tías (Las Palmas)

Tlf: 928 833 619 · Fax: 928 833 549
info@ayuntamientodetias.es
sede.ayuntamientodetias.es

AYUNTAMIENTO DE TÍAS

6. Número de expediente: 2022/00000806W. Presupuestos 2022.

7. Número de expediente: 2021/00011054ª. RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL 
1/2022.

8. Número de expediente: 2021/00011054ª. RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL 
2/2022.

9. Número de expediente: 2019/20009546A. Modificación menor del Plan General de 
Ordenación Municipal (Camino Berriel).

Parte declarativa:

10. Número de expediente: 2021/00011547J. Moción del grupo popular sobre 
subvenciones a grupos del carnaval del municipio.

11. Número de expediente: 2021/00011546N. Moción del grupo popular sobre iniciar 
trámites necesarios para instar farolas solares en algunas zonas del municipio.

12. Número de expediente: 2022/00000937H. Moción del concejal de coalición canarias 
SUSTITUIR PAPELERAS POR PAPELERAS DE RECICLAJE.

13. Número de expediente: 2022/00000944W. Moción que presenta el Grupo del partido 
popular en el Ayuntamiento de Tías para iniciar los trámites para la adquisición de 
suelo destinado a la ampliación del cementerio y las dependencias municipales anexas.

14. Número de expediente: 2022/00000081L. Asunto de Pleno Moción que presenta el 
grupo Municipal Popular del Ayuntamiento de Tías para rescatar y sacar a licitación el 
proyecto de creación de un ecoparque en Tías.

15. Número de expediente: 2022/00000938L. moción del concejal de Coalición Canaria: 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE COLEGIOS PÚBLICOS.

16. Número de expediente: 2022/00000939C. Moción que presenta el grupo popular del 
Ayuntamiento de Tías para la instalación de papeleras urbanas de reciclaje, con 
imagen única para todo el municipio de Tías.

17. Número de expediente: 2022/00000943R. Moción del grupo municipal popular del 
ayuntamiento de Tías para exigir al presidente del Gobierno de España el Cese 
inmediato del Ministro de Consumo por sus ataques a la ganadería y al sector cárnico 
español.

https://sede.ayuntamientodetias.es


3 / 3
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14160026034603247327 en https://sede.ayuntamientodetias.es

Ayuntamiento de Tías
C/ Libertad 50
35572-Tías (Las Palmas)

Tlf: 928 833 619 · Fax: 928 833 549
info@ayuntamientodetias.es
sede.ayuntamientodetias.es

AYUNTAMIENTO DE TÍAS

18. Número de expediente: 2022/00000940K. Moción que presenta el grupo popular del 
Ayto de Tías para instar al Gobierno de España a poner en marcha de manera urgente 
medidas para rebajar el precio de la luz.

Parte de control y fiscalización:

19. Dación de cuentas de las resoluciones del Alcalde adoptadas desde la última sesión 
plenaria ordinaria, de fecha 22 de noviembre de 2021.

20. Asuntos no comprendidos en el Orden del día por razones de urgencia.

Ruegos y preguntas.

21. Ruegos y preguntas.

- Segundo.- Que la presente convocatoria sea debidamente notificada a los miembros de este 
órgano, y a la persona titular de la Intervención General, procediéndose a su publicación en el 
Tablón de Anuncios del Ayuntamiento y en la sede electrónica municipal. La documentación 
de los asuntos incluidos en el orden del día se encuentra para su examen, en la Secretaría 
General, en horario de 8:30 horas a 13:30 horas, de lunes a viernes (no festivos).

    Lo manda y firma el Alcalde del Ayuntamiento de Tías, don José Juan Cruz Saavedra, 
de lo que como Secretario doy fe.

En Tías (Lanzarote)

  

https://sede.ayuntamientodetias.es

		2022-02-10T10:58:19+0000
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2022-02-10T10:21:51+0000
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2022-02-10T10:58:14+0000
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




